Tôi đã mục kích cả hai trường hợp nầy một thời gian không lâu, chỉ mấy năm sau
khi tôi bước chân xuống phi trường Qui Nhơn và đáo nhậm đơn vị mới, Phòng 2/SĐ22BB ở Bà-
Gi, vào ngày ba mươi Tết, tháng 2 Dương lịch, năm 1969.

Sau trận Tổng Công Kích & Tổng Khởi Nghĩa Tết Mậu Thân 1968 của CSVN vào 33 Thành phố
và Tỉnh lỵ, 64 Quận lỵ và 29 căn cứ quân sự quan trọng ở miền Nam, nhất là sự tàn sát dã man
quần chúng ở Cố đô Huế, bất kể người già, đàn bà hay trẻ thơ, với những nấm mồ tập thể của
nhiều nghìn người vô tội, người ta nhận thấy rõ ràng hơn giá trị của những bản hiệp